
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1992. 19(26) 

VANDA STONIENE 

LIETUVIŲ SPAUDOS VEIKEJAS PETRAS VILEISIS 

PRO MEMORIA 

Petras Vileišis - žymus XIX .a. antrosios pusės - XX a. pradžios 
Lietuvos visuomenės veikėjas, kurio gyvenimas ilgus metus buvo susi
jęs su spauda. Jis buvo aktyvus to meto lietuviškų laikraščių bendra
darbis, leidėj as ir redaktorius, rašytoj as, mokslo populiarinimo knygučių 
autorius ir vertėjas, spaustuvės bei knygyno savininkas. 

Tokia ivairiašakė visuomeninė P. Vileišio veikla carinės Rusijos 
politinės' ir nacionalinės priespaudos sąlygomis suva'idino nemažą vaid
meni lietuvių kultūroje, todėl nusipelno mūsų atminties, išsamaus api
būdinimo ir. ivertinimo. 

Nepriklausomos Lietuvos spaudoje P. Vileišio veikla daugiausia 
buvo minima aptariant spaudos draudimo laikotarpi. Periodiniuose lei
diniuose l". Vileišis paprastai apibūdinamas kaip aušrininkas, kovotojas 
dėl lietuviškos spaudos, tačiau nuodugniau nenagrinėta jo leidybinė 
veikla. Pats P. Vileišis savo spaudos darbą yra aprašęs 14 mašinraščio 
puslapių atsiminimuose, pavadintuose "Mano laike 33 metų darbų dėl 
lietuvių spaudos atsiminimai"l. Jie buvo išspausdinti "Lietuvoje"2. Fak
tų čia nėra daug, nes visi dokumentai, kaip rašo autorius, yra žuvę ir 
"atsitikimų datos nurodomos maždaug". 

Pastaraisiais dešimtmečiais kai kurie P. Vileišio kultūrinės veiklos 
aspektai nušviesti istorikų V. Merki03, A. Tylos4 ir R. Vėbros5 spaudos 
draudimo laikotarpio tyrinėjimuose. Vėlesnė kultūrinė P. Vileišio veikla 
iki šiol nebvO' negrinėta. Siuo darbu norima aptarti visą P. Vileišio vi
suomeninę veiklą, literatūrini palikimą, ypač mažiau tyrinėtą jo XX a. 
pradžios kultūrini darbą. 

Gimęs 1851 m. sausio 25 d. dab. Pasvalio rajono Medinių 
kaimo ūkininkų (Vincento Vilei šio ir Agotos Mečėn.aitės-Vileišie
nės) šeimoje, P. Vileišis pradėjo mokytis namuose daraktoriaus 
padedamas. 1861 m. jis istojo i Panevėžio gimnaziją. 1864 m. 
persikėlė i Siaulių gimnaziją, kurią 1870 m. baigė aukso medaliu. 
Po to mokėsi Peterburgo universiteto Fizikos ir matematikos fakultete, 

I Vilniaus universiteto (toliau - VU) biblioteka. Rankraščių skyrius, FI-F567. 
- 14 p. . 

2 Lietuva. - 1925. - Nr. 250. - Lapkr. 6. - P. 3-6; Nr. 251. - Lapkr. 7. -
P. 2-3; Nr. 252. - Lapkr. 9. - P. 3--4. . 

3 Merkys V. Nelegalioji lietuvių spauda kapitalizmo laikotarpiu (ligi 1904 m.). -:
V., 1978. - 274 p. 

4 Tyla ~. Mėginimai legaliai leisti lietuviškus leidinius spaudos draudimo metu. II 
-Iš lietuvių kultūros istorijos. -1972. - T. 7. - P. 7-85. 

5 Vėbra R. P. Vileišio laiškai lietuviškų knygų spausdinimo klausimu /I Biblio
tekininkystės ir bibliografijos klausimai. - 1'969. - T. 7. - P .. 201-214. 

27 



kuri baigė 1874 m. matematikos kandidato laipsniu. Jam buvo pasiūly
ta likti universitete dirbti pedagogini darbą, bet šito pasiūlymo P. Vilei
šis atsisakė ir bandė gauti matematikos mokytojo vietą Siaulių gimna
zijoje. Tačiau, kaip ir kitiems lietuviams, jam nebuvo leista dirbti pe
dagoginio darbo Lietuvoje6. Buvusių savo profesorių paskatintas, P. Vi
leišis tęsė studijas prestižiniame Peterburgo kelių inžinierių institute, 
kuri baigė 1880 m. Po to dirbo Susisiekimo ministerijos sistemoje Mask
vos apygardos kelių valdybos inžinieriumi, vėliau vadovavo geležinke
lių tiltų statybaijvairiose Rusijos imperijos vietose. Inžinierius P. Vi
leišis tapo gerai apmokamu kvalifikuotu specialistu, bendradarbiavo su 
to meto aukšto rango Rusijos valdininkais, gaudavo padėkų ir apdova
nojimų už labai gerą darbą. Jis buvo ne tik pripažintas inžinierius prak
tikas, bet parašė ir inžinerinių technikos darbų7. 

Nors, gyvendamas toli nuo tėvynės, P. Vileišis stengėsi dalyvauti 
visuomeninėje lietuvių veikloje, švietimo darbe ir skyr-ė tam nemažai 
laiko bei lėšų. 

Pats P. Vileišis savo spaudos darbų pradžia laiko 1875 metus, kai 
pasirodė laikraštėlis "Kalvis melagis~. Carizmo varoma nacionalinės 
priespaudos politika, lietuviškų mokyklų ir spaudos lotyniškais spaud
menimis draudimas kėlė lietuvių studentų ir apskritai inteligentų nepasi
tenkinimą carizmu, skatino burtis j draugijas, ratelius, kuriuose buvo 
aptariami ir kultūros klausimai. Viename tokiame ratelyje dalyvavo 
ir P. Vileišis. Ratelio nariai susirinkimuose skaitydavo referatus, dis
kutuodavo. Sitaip kilo mintis leisti rankraštini lietuvišką laikraštėli. Sią 
idėją jgyvendino P. Vileišis, <laugiausia bendradarbiaudamas su Peter
burgo studentais medikais (J. Brazaičiu, J. Grigiškiu, J. Kymantu). 
Pirmasis, 4 puslapių "Kalvio melagio~ numeris, P. Vileišio ranka ra
šytas dviem skiltimis, pasirodė 1875 m. gruodžio mėn. ir toliau regulia
riai kas 10 dienų ėjo iki 1876 m. kovo mėn. Iš viso pasirodė 10 nume
rių. Mus pasiekė tik du8. P. Vileišis buvo ne tik šio laikraštėlio "lei
dėjas", bet ir daugumos jo straipsnių autorius. Jis parašė praktinių pa
tarimų valstiečiams, parengė aritmetikos uždavinių vaikams, pagaliau 
ėmė reikštis ir kaip rašytojas: pateikė apysaką "Jons ir Aniuta~ bei 
didaktinio p.obūdžio kalvio pasikalbėjimų su kaimiečiais. Laikraštėlis 
buvo leidžiamas tik keliais egzemplioriais ir skiriamas jo bendradarbių 
šeimos nariams, kuriems ir siuntinėtas vokuose. P. Vileišis apie laikraš
tėlio leidimą rašė: "Mačiau, kad darbas yra sunkus ir mažai naudin
gas"9; dėl to jis, matyt, greit ir nutrūko. 

Suprantama, toks rankraštinis laikraštėlis negalėjo paplisti 

6 Mokslų akademijos biblioteka (toliau - MAB). - F12-241. - L. 1-2. 
7 BCDOMoraTeJI!IoBlale Ta6JJ::D1ĮH AJ1R BH1mCJlea:aS KOMellTOS B uepepe3WB8.lOJ:D;BX 

ycmmli DpB BarpY3Ke MOC'1'OBIoIX 4JepM BOPMIIJII,_ DOea,1\OM. - Y4>a. 1888; Onpe
,ųeJImme COCTua D;eMmrra::w::x paCTBopoB H cp8BIDITem..m.te Om.J'J'W BU CDocoC5ol1 06-
pa60TKII lIOCTOBOro ",e.neaa. - Y4Ja, 1889. 

8 2ukas V. Laikraštis "Kalvis melagis· 1/ Bibliotekininkys!ės ir bibliografijos 
klausimai. - 1965. - T. 4. - P. 225-234. 

9 VU b-ka. - FI-F567. - P. I. 



ir dėl to nesuvaidino didesnio kultūrinio vaidmens. Tačiau pats laikraš
čio, rašyto draudžiamomis lotyniškomis raidėmis, buvimo faktas, švie
čiamosios tokio leidinio tendencijos rodo demokratines jo organizato
riaus P. Vileišio nuostatas. "Kalvio melagio" rengimas pačiam leidėjui 
turėjo nemažos reikšmės. Jo puslapiuose P. Vileišis lavino savo litera
tjirinius igūdžius, kurie vėliau pravertė rašant bei rengiant spaudai 
darbus. 

Nors P. Vileišis, kaip minėta, !lavo spaudos darbų pradžia laiko 
"Kalvio melagio" leidimą, bet faktai rodo, kad tuo metu jis rengė spaudai 
ir kitus darbus. 1875 m. padavė prašymą Peterburgo cenzūros komitetui 
leisti spausdinti lotyniškomis raidėmis savo knygutę "Apsakinieimas apej 
žiamie ir atmajnas ora". Leidimas buvo gautas, ir 1876 metais ši knygutė 
išspausdinta Peterburge F. Suščinskio spaustuvėje. Tais pačiais metais 
lotynišku šriftu buvo išleista P. Vileišio knygutė "Dwi labaj naudyngos 
sznekos ir trumpas pasakoImas apej iszkalas". Vadinasi, jau tada P. Vi
leišis buvo pasiruošęs dirbti švietėjo, mokslo žinių populiarintojo darbą. 
Abi minėtos knygutės pasirodė oficialiu Peterburgo cenzūros komiteto 
leidimu. Sie leidimai tarsi patvirtino P. Vileišio ir kai kurių kitų lietuvių 
inteligentų isitikinimą, kad spaudos draudimo panaikinimo galima siekti 
legaliu būdu - prašymais caro vyriausybei bei jrodymais, kad toks drau
dimas beprasmis. Minėti leidimai paskatino P. Vileiši ir toliau siuntinėti 
prašymus Peterburgo cenzūros komitetui, Vidaus reikalų ministerijai 
leisti spausdinti parengtas knygutes. Per pažintis ar dėl cenzūros dar
buotojų nesusigaudymo jam pavyko gauti leidimus dar dviem knygu
tėms spausdinti lotynišku šriftu: tai "Jons ir Aniuta" bei "I. Jurgis Ste
fensonas. II. Pas mus ir kitur". Abi pasirodė 1877 m., išspausdintos toje 
pačioje F. Suščinskio spaustuvėje. Po to kelerius metus P. Vileišis caro 
valdžios organams siunčiamais raštais ne tik siekė gauti leidimą vienam 
ar kitam savo parengtam rankraščiui leisti lotynišku šriftu, bet ir rem
damasis kalbos mokslu bandė irodyti tokio draudimo nelogiškumą bei 
daromą skriaudą lietuvių kultūrai. Siose peticijose P. Vileišis pasitelkė 
tokius argumentus, kaip lietuvių vartojamo lotyniško raidyno painiojimą 
su lotynišku lenkišku raidynu, oficialų leidimą kaimynams latviams 
spausdiqti savo knygas tradicine abėcėle, caro vyriausybės leidimą spaus
dinti lotynišku šriftu mokslines lietuviškas knygas, taip pat nurodydavo 
valdžiai kylančius sunkumus, susijusius su nekontroliuojama lietuviškų 
knygų leidyba užsienyje, jų kontrabandiniu platinimu Lietuvoje ir pan.l° 

Tačiau nei tokios raštiškos peticijos, nei asmeniniai kontaktai su 
aukštus postus užimančiais caro pareigūnais P. Vileišiui nepadėjo -
Vyriausioji spaudos reikalų valdyba 1883 m. jam atsakė, kad lotyniškas 
šriftas lietuviškiems leidiniams negali būti vartojamas. Vis dėlto P .. Vi
leišis ir toliau naudojosi savo pažintimis su caro ministrais žodiniams 
prašymams panaikinti spaudos draudimą ir, sulaukęs 1904 m. gegužės 
mėn. 7 d. potvarkio apie šio draudimo panaikinimą, tikėjo, kad būtent jo 
prašymai lėmė tą pergalę. 

10 Vėbra R. P. Vileišio laiškai ... - P. 201-205. 



Spaudoje, tyrinėjant P. Vileišio jnašą j lietuviškos knygos leidybą, 
dažnai apeinamas lėšų, reikalingų tai leidybai, klausimas arba manoma, 
kad tai buvusi smulkmena gerai už dirbančio valdininko biudžete. Už
mirštama, kad P. Vileišis jsitraukė i lietuvių spaudos darbą būdamas 
studentas, neturėdamas jokių išteklių ir pirmųjų savo knygų leidybai 
naudojo lėšas, uždirbtas privačiomis pamokomis arba surinktas iš kitų 
lietuvių studentųii. 

1880 m., baigęs studijas, P. Vileišis atvyko j Maskvą jau kaip ži
nomas lietuvių ratelių ir spaudos veikėjas ir čia rado nemažai bendra
minčių tarp lietuvių studentų bei inteligentų. Jis ypač artimai bendravo 
su tuomet Maskvos universitete studijavusiu J. Sliūpu. Abu bandė gauti 
leidimą leisti Vilniuje savaitrašti .. Mūsų amžius" 12, buvo "Lietuviškos 
kalbos mokslo draugystės" iniciatoriai ir organizatoriai. Sumanytoji 
draugija turėjo tapti lietuviškos kultūros židiniu, rinkti dainas, žodžius, 
pasakas, leisti knygas. Draugijos jstatų projektą rengė P. Vileišis, J. Sliū
pas ir tuometinis Maskvos universiteto studentas J. Spudulis. Sios 
draugijos steigimo idėją palaikė Maskvos ir Peterburgo universitetų 
profesoriai F. Koršas, V. Mileris, F. Fortunatovas, V. Jagičius ir kt. 13 
Tačiau net žinomų Rusijos mokslo veikėjų tarpininkavimas nepadėjo -
caro vyriausybė neleido jos steigti, o patys profesoriai gavo papeikimą 
už dalyvavimą lietuvių sambūriuose. 

XIX a. pabaigoje P. Vileišis ne tik pats aktyviai dalyvauja lietu
vių visuomeniniame judėjime, rengia lietuviškus raštus, bet ir savo pa
žjstamus (J. Sliūpą, J. Basanavičių, L. Ivinskj) skatina tai daryti, rū
pinasi gauti leidimus jų rankraščiams leisti. 1876 m. rašyt ame laiške 
iš Peterburgo tuometiniam Maskvos universiteto studentui J. Basanavi
čiui jis džiaugiasi sužinojęs, kad šis yra parengęs spaudai lietuvių kal
bos elementorių*, pats sakosi dirbąs prie tokio elementoriaus ir dabar 
jo atsisakąs: ..... labai mane nudžiugino tai, kad galėjau padėti j šali 
per sunkų man darbą, nes lietuvių kalbos gerai nemoku ir gerai neži
nau viso to, kas tos lietuvių kalbos srityje padaryta"14. 

P. Vileišis, legalios kovos dėl lietuviškos spaudos šalininkas, rūpi
nosi tik liaudies švietimu. Jis vengė politikos dalykų, stengėsi nekriti
kuoti caro valdžios ir ragino kitus to nedaryti. 1883 m., būdamas ko
mandiruotėje Belgijoje, jis susipažino su pirmaisiais "Aušros" nume
riais. Ir nors šio leidinio idėjinė pozicija nebuvo kovinga, P. Vileišiui 
atrodė, kad čia yra straipsnių, dėl kurių gali nukentėti .. Aušros" skaity-

11 Norkus J. Kaip atkovofa lietuvių spauda /I Lietuvos žinios. - 1934. - Nr. 107. 
- Geg. 12. - P. 5. 

12 Tyla A. Mėginimai legaliai ••• - P. 34. 
13 Sliūpas J. Rinktiniai raštai. - V., 1971. - P. 294. 408 • 
• Matyt. kalba eina apie J. Basanavičiaus verstą iš lenkų kalbos knygelę .. ~~ė

cėlė arba elementorius dėl Lietuvos kaimo mergaičių", kuris, negavus caro valdzIos 
leidimo, nebuvo išleistas. 

14 Iš Dr. J. Basanavičiaus archyvo /I Mūsų senovė. - 1922. - Nr. 4/5. - T. 1. 
- P. 605. 

30 



tojai. Jo nuomone, .. reikėjo leisti knygas, negalinčias užtraukti žmonėms 
nelaimės - reikėjo saugotis"15. 

Tokia buvo P. Vileišio pozicija, dėl kurios ne kartą polemizavo su 
kitais lietuvių spaudos veikėjais. Gavęs kelis neigiamus atsakymus 
spausdinti savo knygas Rusijoje, P. Vileišis kreipėsi i užsieni, tačiau 
laikėsi didžiausios konspiracijos, valdžios akyse stengėsi išlikti neprie
kaištingu valdininku. Antra vertus, jis domėjosi vi~a užsienyje leidžia
ma lietuviška spauda ir bandė išsirūpinti išimtinj Vyriausiosios spaudos 
reikalų valdybos leidimą nuolat gauti užsienio spaudą. 1884 m. jam 
buvo duotas leidimas paštu gauti .. Aušrą", o 1889 m. - ir .. Varpą"16. 
Iš užsienio P. Vi1eiši pasiekdavo ir kiti periodiniai leidiniai bei lietuviš
kos knygos, korespondencija retai buvo tikrinama. 

P. Vileišis materialiai rėmė .. Aušros" bei .. Varpo" leidimą, pats ra
šė i šiuos bei kitus Mažojoje Lietuvoje leidžiamus lietuviškus periodi
nius leidinius, pavyzdžiui, .. Garsą", .. Nemuno sargą" ir kt. Siuose lei
diniuose buvo išspausdinti tokie jo straipsniai praktiniais ūkininkavimo 
klausimais, kaip .. Medega trobas statant" ( .. Aušra"), .. Pamokslai apie 
javus, žoles ir pievas" ( .. Garsas") ir kt. Dažniausiai tai buvo ištraukos 
iš P. Vileišio rengiamų spaudai knygučių. 

Konspiracijos tikslais P. Vileišis, kaip, beje, ir kiti Rusijoje gyve
nę autoriai, pasirašinėjo slapyvardžiais. 1886 m. laiške spaustuvininkui 
M. Jankui jis primygtinai prašė nenurodinėti jo pavardės leidiniuose17• 

P. Vi1eiši ypač sujaudino žinia apie caro valdininkų susitarimą su vo
kiečių vyriausybe padėti caro policijai kovoti su lietuviška spauda. Dėl 
to P. Vileišis net atsisakė spausdinti savo rankraščius Mažojoje Lietu
voje ir perkėlė jų leidybą i JAVI8. 

Pradėjęs švietimo darbą studijų metais kartu su draugais, P. Vi
leišis vėliau tęsė ii individualiai. Jis turėjo savo leidybinę programą 
ir pagal ją rašė, vertė knygas, susirašinėjo su užsienio spaustuvinin
kais, organizavo savo knygų leidybą ir platinimą. P. Vileišis - pir
masis lietuvių autorius, taip nuosekliai ir kryptingai rengęs liaudžiai 
knygas ūkio ir šiaip buities klausimais. Jų reikšmė šių dienų požiūriu 
nėra didelė, bet tada tai buvo pirmieji ivairių sričių mokslo populiari
nimo leidiniai, pirmieji žanriniai naujos literatūros bandymai. P. Vilei
šio leidiniai ne tik teikė liaudžiai praktinių patarimų, švietė ją apskri
tai, bet pravertė ir kaip mokymo priemonės. Sunkiomis priespaudos są
lygomis jie žadino nacionalinę sąmonę, skatino priešintis spaudos 
draudimui. 

Siandien nustatyti tikslų P. Vileišio parašytų, išverstų ar adaptuotų 
knygučių skaičių nėra lengva. Savo pavardės, kaip minėta, P. Vileišis 
leidiniuose ir periodinių leidinių straipsniuose neurodydavo. V. Biržiš
ka yra pateikęs 16 jo slapyvardžių19, tačiau dabar liibl,iografai dėl kai 

15 VU b-ka. - FI-F567. - P. 3. 
16 Merkys V. Nelegalioji lietuvių spauda.~ - P. 177. 
17 VU b-ka. - FI-D469. - L. 3. I 
18 Ten pat. - FI-F567. - L. 4 .. 
19 Biržiška V. Lietuviški slapyvardžiai ir slapyraidės. - K., 1943. - P. 76. 

81 



kurių iš jų (L. Svalė, dr. Mikois) skyrimo P. Vileišiui abejoja2o. Daž
niausi P. Vileišio slapyvardžiai buvo Petras Nėris, Giedris, Ramojus. 

Skirtinguose šaltiniuose minima, jog P. Vileišio plunksnai priklauso 
nuo 35 iki 100 knygučių. V. Biržiška, priskirdamas jam 100, nurodo, kad 
tos knygutės išleistos P. Vileišio .. rūpesčiu", ir nesigilina i jų auto
rystės klausimą21. Pats P. Vileišis laikė save 25 knygučių autoriumi ir 
nurodė, kad kitos (jų kiekio nenusakė) .. man užmokant buvo sutaisytos 
mano prašomų žmonių - o paskiau mano pinigais išleistos. Geriau
sias mano padėjėjas buvo brolis dr. Antanas"22. Taigi ir tokiuose leidi
niuose galėjo būti nurodomi P.Vileišio slapyvardžiai. Antra vertus, P. Vi
leišis yra išleidęs ir 'savo kūrini kito autoriaus vardu. Zinomas P. Vileišio 
apsakymas .. Jons ir Aniuta" , 1877 m. legaliai išleistas Peterburge kripto
nimu V. S., buvo priskiriamas V. Stulginskiui. Galima manyti, kad šiuo 
atveju P. Vileišis atsisakė autorystės, siekdamas sudaryti caro vaIdi
ninkų nuomonę, kad lietuviškos spaudos darbą dirba ir daugiau lietuvių. 

Mūsų bibliografai dabar iš viso užregistravo 57 P. Vileišio knygas. 
Pagal turini tai populiari beveik visų mokslo šakų serija. Jai priklauso 
visuotinės istorijos bei Lietuvos istorijos leidiniai ( .. Trumpa visuotina 
istorija", .. Istorija Lietuvos trumpai apsakyta"). matematikos, fizikos, 
gegeografijos vadovėliai ( .. Trumpa geometrija", .. Populiariškas rankve
dis fyzikos", .. Trumpa geografija arba žemės apraszymas"), praktiniai 
patarimai ivairiais buities klausimais ( .. Karvės ir pienas", .. Svarbiau
sios žmonių ligos", .. Avižų auginimas" ir pan.). Grožinei literatūrai at
stovauja paties P. Vileišio sukurti apsakymai ir scenos v.aizdeliai (anks
čiau minėti .. Jons irAniuta", .. Jurgis Stefensonas", .. Pas mus ir kitur"),jo 
sudaryti lietuvių tautosakos rinkinėliai ( .. Parinktos lietuviškos dainos", 
.. Graži dainų knigelė"), užsienio autorių kūrinių vertimai. P. Vileišis iš
vertė, pritaikė lietuvių liaudžiai ir išleido Anderseno pasakas, M. Tveno, 
F. Harto, H. Senkevičiaus ir kt. rašytojų prozos kūrinių. Tiek paties P. Vi
leišio sukurti, tiek jo versti kūriniai meniškumu nepasižymėjo, nes, kaip 
minėta, ir pats autorius pripažino gerai nemokąs lietuvių kalbos. Lite
ratūrinio darbo pradžioje P. Vileišiui nerr:ažai padėjo J. Brazaitis, kon
sultavęs kalbos klausimais ir redagavęs jo leistas knygas23• 

P. Vileišis, nors ir dirbo atsakingą darbą skirtingose vietovėse, su
gebėjo vienas pats organizuoti savo parengtų knygų leidybą. Išlikę jo 
laiškai M. Jankui rodo, kad P. Vileišis spaustuvininkui nusakyda
vo, koks turi būti jo leidinių apipavidalinimas, formatas, tiražas ir 
net kaina. 1893 m. laiške M. Jankui P. Vileišis rašė, kad jo knygutės 
.turi būti parduodamos priklausomai nuo apimties tokia kaina: 10 p. -
5 kap., 20 p. - 10 kap., 35 p. - 15 kap., 50 p. - 20 kap. ir 70 p. -

20 Rabačlauskaitė ·A. Zymesnieji spaudos draudimo metą leidėjai 1/ Bibliotekų dar· 
bas. - 1984. - Nr. 7. -.P. 33. 

21 Blržiška V. Kaip buvo uždrausta ir atkovota lietuvių spauda. - K., 1929. 
-P.35. 

22 VU b·ka. - F1-F567. - L. 3. 
23 Tumas J. Lietuvių literatūros paskaitos 1/ Lietuva. - 1924. - Nr. 58. -

Kovo 11. - P. 3-4. 
32 



25 kap. su prierašu "Ant kitokiu prekiu ~ aš netinku. - Tegul kas 
nenori - tai tegul neperka. - Kitaip prašau nep:arduoti"24. Many tu
me, kad toks griežtas P: Vileišio nurodymas spaustuvininkui dėl leidi
nių kainos - tai ne autoriaus ir leidėjo noras pasipelnyti, bet apskri
tai lietuviškos spaudos ivertinimas. Kad P. Vileišis nebuvo suintere
suot35 pelnu iš knygučių leidimo, galima spręsti iš to, kad autorius, ap
mokėjęs visas spausdinimo išlaidas, neretai dovanodavo spaustuvinin
kams ir visą tiražą, o sau prašydavo atsiųsti tik kelis leidinio egzem
pliorius. Daugiausia P Vileišio kn,ygųyra išspausdinęs Tilžės spaus
tuvininkas O. fon ,Mauderodė - 22 leidinius, M. Janku!l Tilžėje ir Bi
tėnuose - 13, po ~elis leidinius - kiti Mažosios Lietuvos spaustuvi
ninkai: E. Jagomastas, J. Senkė, J. Mikšas. JAV lietuvių spaustuvėse 
buvo išspausdinti 7 P. Vileišio leidiniai. Daugiausia P. Vileišio leidi
nių - net 9 - pasirodė 1899 metais, 1897 ir 1900 jų išleista po 5, šiaip 
kasmet - nuo J. iki 5. 

Spaustuvininkai P. Vileišio knygutes leisdavo iprastu to meto lie
tuviškiems leidiniams 2000-3000 egz. tiražu (tik bene vienas leidinys 
"Trumpa gelolmetrija" pasirodė 1898 m. Cikagoje 6000 egz. tiražu). Au
torius savo leidiniams daugiausia nustatydavo 3000 egz. tiražą ir iš 
anksto užmoll:ėdavo už jų leidimą, tačiau kontroliuoti užsienio· spaustu
vininkų negalėjo, todėl dažnai, pavyzdžiui, M. Jankus, mažindavo P: Vi
leišio leidinių tiražą iki 2000 egz., nes ir toki tiražą būdavo sunku grei
tai išparduoti25. 

P. Vileišio leidiniai buvo nedideli, vidutiniškai 30-50 puslapių, tik 
keletas jų turėjo 60-70 ir daugiau puslapių. Tačiau bibliografiniu 
požiūriu jie buvo palyginti informatyvūs: nurodomas leidėjas, spaustu
vininkas, knygos kaina, yra šiek tiek knygų reklamos. Tekstą, ypač vai
kams skirtų knygučių, gyvina lentelės, iliustracijos. Siaip didesnių po
ligrafinio apipavidalinimo skirtumų tarp ivairių spaustuvininkų išleistų 
P. Vileišio knygučių nėra ir negalėjo būti; nes visos privačios spaustu
vės, leidusios lietuviškas knygas, buvo nedidelės, neturėjo gerų poligra
finių irengimų. 

P. ViIeišis, leidęs savo knygas konkrečiam skaitytojui - lietuvių 
liaudžiai, rūpinosi ir apskritai lietuviškos spaudos platinimu. Platinimas 
paprastai būdavo pačių spaustuvininkų reikalas, tačiau P. Vileišis laiš
kuose M. Jankui nurodinėdavo, kad kiekviename "Varpo", "Okininko" 
numeryje reikėtų informuoti skaitytojus apie išleistas knygas, o kartais 
tiesiog prašydavo' spaustuvininką dovanoti jo knygas "Varpo", "Okinin
ko" redakcijoms ar ivairiems asmenims26. Pats P. Vileišis per M. Jan
kų ir kitus Mažosios Lietuvos spaustuvininkus stengdavosi gauti visą 
lietuvišką spaudą ir duodavo ją skaityti savo pažistamiems. Jis rūpi
nosi, kad ši spauda būtų platinama ir Lietuvoje. Yra užrašytų valstie
čių atsiminimų, kaip P. Vileišis 1884 m. atvažiavęs i Zeimeli ir raginęs 

24 VU b·ka. - FI-D469. - L. 25. 
25 Biržiška V. Petras Vileišis ir Martynas Jankus" Lietuva. - 1926. - Nr. 198. 

- Rugs. 3. 
26 VU b-ka. - F1-D469. - L. 28. 

33 



skaityti lietuviškas knygas ir laikraščius, Zeimelio valsčiaus raštininkui 
S. Pr.akaitui atvežęs keletą "Aušros" numerių ir prašęs ji platinti lie
tuvišką spaudą27. G. Petkevičaitė taip pat nurodžiusi, kad pirmuosius 
"Varpo" numerius ji gavusi iš J. Dubikaičio28, kuris tuo metu tarnavo 
pas P. Vileiši prie tiltų statybos, todėl nekelia abejonių, kad J. Dubi
kaitis jų bus gavęs iš savo darbdavio. Ištikimas P. Vileišio pagalbinin
kas, platinęs jo knygas Lietuvoje, buvo jaunystės draugas A. Stulgins
kis. Dirbdamas Radviliškyje prekinio traukinio mašinistu, A. Stulgins
kis tiesiogiai iš P. Vileišio gaudavo jo išleistų knygų ir jas platindavo 
ivairiose Lietuvos vietovėse. Prisiminimuose jis rašė: "Per trejus metus 
savo tarnystės' geležinkelyje aš išplatinau lietuviams Petro Vileišio apie 
10 tūkst. knygų ... Tas nelengvas ir pavojingas mano bendradarbiavimas 
su Vileišiu truko keleris metus"29. Jis nutrūko, areštavus A. Stulginski. 

P. Vileišio knygutės buvo populiarios, noriai perkamos ir skaitomos 
Lietuvoje. G. Petkevičaitė nurodė, kad, baigusi mokyklą, ji gavo iš tėvo 
dovanų P. Vileišio knygučių30. J. Sliūpas prisiminimuose rašė, kad, dar 
būdamas gimnazijos mokinys, su draugais skaitė P. Vileišio knygutes31 • 

V. Merkys mini, kad caro žandarai, areštuodami knygnešius, rasdavo 
po 30-45 egz. P. Vileišio leidinių32. 

. 1900 m.P. Vileišis kartu su broliais Jonu ir Antanu bei kitais lie
mės ūkio mašinų fabriką, pastatė elektrinę, tapo vienu žymiausių Lie
tuvos pramonininkų, skatino kilus kelti nacionalini privatų ūki. Bet ir 
tada P. Vileišis neatsisakė šviečiamosios veiklos, toliau rašė prašymus 
vyriausybei dėl savo darbų spausdinimo lotyniškais rašmenimis ir ap
skritai dėl spaudos draudimo panaikinimo. 1902 m. nusiuntė du raštus 
Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai, prašydamas leisti Vilniuje dien
rašti "Naujienos" ir savaitrašti "Balsas". Atsakymas buvo neigiamas33• 

1900 m. P. Vileišis kartu su broliais Jonu ir Antanu bei kitais lie
tuvių inteligentais isteigė Vilniuje "Daukanto mantos" draugiją. Drau
gijos tikslas nurodytas P. Vileišio lėšomis Tilžėje išleistuose istatuose. 
Juose pažymima, kad draugija numato remti lietuvių raštiją, mokslą 
ir meną: 

"a) išleidžiant originališkus raštus lietuviškoje kalboje neišskiriant 
jos dialektų, 

b) išleidžiant vien tik moksliškus veikalus, verstus iš svetimųjų kal
bų i lietuvišką, 

c) paskiriant premijas už geriausiai atliktus originališkus tekstus, 
d) duodant be palūkanų paskoles ypatoms, jau atsižymėjusioms sa-

27 Spaudos platintojai Zeimelio valsčiuje /I Knygne!ys. - 1926. - T. 2. - P. 59. 
28 Petkevičliitė G. Jaunatvės svajonės. Tėvynės varpai. /I Knygnešys. - 1926. -

T. 2. - P. 119-120. 
29 MAS. - F12-241. - L. 3. 
30 Pelkevičaltė G. Jaunatvės svajonės. .. - P. 120. 
31 SlIiipas J. Rinkliniai rašlai. - P. 280. _ 
32 Merą. V. Lietuvos valstiečiai ir spauda XIX , •• 'pabaigoje - XX •. pradfioje. 

- V., 1982. - P. 50, 103. 
33 Tyla A. Mėginimai legaliai... - P. 65-66. 

.34 



vo darbais, tolimesniam triusui ir tyrinėjimui dalykuose tautiškos kul
tūros"34. 

Draugijos nariais galėjo būti visi norintieji, f. y. ..žmonės iva irių 
lyčių, tikėjimų, tautų ir visi tie, kurie tikrai prijaučia ~iekiams .. Daukan
to mantos"35. Apie draugijos steigimą buvo skelbta .. Varpe"36 ir .. Vie
nybėje lietuvninkų"37, raginta steigti jos skyrius, prisidėti prie jos dar
bo_ Tačiau konkrečių duomenų apie šios draugijos veiklą aptikti ne
pavyko. 

Panaikinus spaudos draudimą, P. Vileišis aktyviai isitraukė i lei
dybos darbą. Jis vienas pirmųjų gavo Vilniaus gubernatoriaus leidimą 
steigti Vilniuje spaustuvę, knygyną, leisti laikrašti. 

Pirmasis P. Vileišio dienraščio .. Vilniaus žinios" numeris pasirodė 
1904 m. gruodžio JO d. su jo, kaip leidėjo ir oficialaus redaktoriaus, 
parašu. P. Vileišis buvo numatęs plačią ir ivairią šviečiamąją laikraščio 
programą. Spaudos draudimo panaikinimas, revoliucinis judėjimas ža
dino Lietuvos gyventojų domėjimąsi periodine spauda, todėl pirmieji 
.. Vilniaus žinių" numeriai buvo sutikti džiaugsmingai. P. Vileišis, at
rinkdamas laikraščiui medžiagą, kaip ir apskritai visoje savo šviečia
mojoje veikloje, stengėsi likti lojalus valdžiai, vengti bet kokių ideolo
ginių grupių ir atstovauti visai tautai, tačiau audringu 1905-1907 me
tų revoliucijos laikotarpiu tai buvo neimanoma. Daugėjo ir pažangiai 
nusiteikusių skaitytojų, ir skaitytojų klerikalų, nepatenkintų .. Vilniaus 
žinių" pakraipa. P. Vileišis piršo savo nuomonę redkolegijai ne tik dėl 
medžiagos turinio, bet ir kalbos dalykų. Iš laikraščio redakcijos dėl 
nesutarimų su leidėju išėjo J. Jablonskis, P. Višinskis, Vaižgantas. Keis
damas reakolegijos sudėti, kviesdamasis naujų bendradarbių, bet lai
kydamasis tos pačios idėjinės nuostatos, P. Vileišis bandė išsaugoti dien
raščio populiarumą. Lėšų laikraščiui leisti nuolat trūko. 1907 m. M. Peč
kauskaitė rašė: .. Vilniaus žinios" mažne bankrutuoja, prenumeratorių 
yra tiktai 2500, o reikia 5000. kad išeitų ant savo. Vilelišis pridedąs 
kas mėnesi po 1000 rb. Gal ilgai ir ne gyvuos tas laikraštis. Ar tai ne 
liūdna? Kokia mūsų kultūra, koks mūsų, pa>1rijotizmas, kad ne galime 
paturėti vieno dienraščio"38. Tuo metu dirbęs .. Vilniaus žinių" redakci
joje K. Puida laiške Vaižgantui taip pat aprašė dienraščio leidimo sun
kumus, nurodė, kad jam vos ne vienam tenka rengti numerius, nes 
Hdarbininkų skaičiaus padidinimo reikalauti man sąžinė neleidžia, nes 
nėra iš ko. Vileišis vėl gi nėra ta melžiamaja 'karve, kurią galima melž
ti nuolatos ir kuri niekuomet neužtruks"39. K. Puida prašė Vaižganto 
agituoti žmones remti dienraščio leidybą. 

Kadangi Vilniuje ir kitur leidžiamos lietuviškos spaudos daugėjo, 
skaitytojai jau turėjo iš ko rinktis, ir .. Vilniaus žinių" prenumeratorių 

34 Įstatymai Daukanto mantos. - Tilžė, 1900. - P. 3. 
35 Ten pat. - P. 5. 
36 Daukanto manta II Varpas. - 1900. - Nr. 3. - P. 25. 
37 Vienybė lietuvninkų. - 1900. - Nr. 21. ~ Geg. 23. - P. 250-251. 
38 VU b·ka. - F1-F24. - L. 5. 
39 Ten pat. - F1-FI6. - L. 3. 

35 



vis mazejo. Pritrūkus lėšų, 1907 m. dienraštis kelis mėnesius nesirodė. 
Atgaivinti "Vilniaus žinias~ ir jas redaguoti ėmėsi P. Vileišio brolis Jo
nas Vileišis kartu su žinomais lietuvių kultūros veikėjais St. Matulaičiu, 
G. Petkevičaite, M. Biržiška. Laiške F. Bugailiškiui, tuo metu gyvenu
siam Peterburge, St. Matulaitis rašė: "Mes nusprendėme da pabandyti 
galbūt sumažinus išlaidas galėsime užsilaikyti~40, ir prašė Peterburgo 
lietuvių pagalbos. Nauja redkolegija bandė keisti ir dienraščio krypti. 
Tačiau šia "Vilniaus žinių~ ideologine linija buvo nepatenkintas leidė
jas. Laiške broliui Jonui jis rašė: " ... visiškai su dienraščio pakraipa 
nesutinku ... svarbiąusioji jo yeta - jog tai partijos organas~. Toki lei
dini jis noris atsisakyti ne tik materialiai remti, bet ir jame bendra
darbiauti. Taigi "Vilniaus žinios~ dėl nuolatinių idėjinių konfliktų tarp 
leidėjo ir redkolegijos, dėl laikraščio prestižo kritimo bankrutavo, ir 
1909 m. kovo mėn. jo leidyba nutrūko. Pats P. Vileišis dienraščio su
stabdymą motyvavo materialiniais leidybos nuostoliais (50000 rb) ir 
žadėjo, pagerinęs savo finansinę būklę, vėl grižti prie dienraščio leidi
mo, tačiau apie tai vėliau nėra užsiminęs41. 

Vaižgantas pirmojo lietuvių dienraščio žlugimo priežastimi laikė 
ne vien materialinius sunkumus ar leidėjo P. Vileišio nesugebėjimą 
dirbti su redkologija, bet apskritai "Vilniaus žinių~ krypti, jų informa
cijos pobūdi. Jis 'rašė: "Neprisityrę jauni žmonės nepataikė sugriebti 
mažaraščių Lietuvos piliečių pulsą; nenutvėrė gyvųjų lietuvių sodžiaus' 
reikalų ir jų dvasios. Laikraštis susyk pavirto buržuaziniu miestelėnų 
laikraščiu, o tų miestelėnų lietuvių dar buvo nedaug. Ir prenumerata 
nusmuko~42. 

"Vilniaus žinių~ reikšmė lietuvių kultūros istorijai neabejotina. Tai 
pirmasis lietuvių spaudos istorijoje dienraštis, pirmasis periodinis leidi
nys, pasirodęs Lietuvoje po spaudos draudimo panaikinimo. Jis pratino 
liaudi skaityti, ugdė jos domėjimąsi politika, kultūra. "Vilniaus žinių~ 
puslapiuose buvo spausdinami žymių to meto mūsų rašytojų J. Biliūno, 
Zemaitės, Vaižganto, A. Vienuolio kūriniai. Prenumeratoriai gaudavo 
nemoka mus priedus - atskirai P. Vileišio leidžiamus lietuviškus lei, 
dinius. "Vilniaus žinių~ informacija apie naujas lietuviškas knygas bei 
periodinius leidinius plėtė skaitytojų akirati, skatino domėtis reklamuo
jamais leidiniais. 

P. Vileišio spaustuvė "Vilniaus žinių~ vardu buvo isteigla 1904 m. 
lapkričio mėn. rš pradžių Vilniaus g-vėje Nr. 10, o nuo 1905 m. per

'kelta i P. Vileišio namus Antakalnio gatvėje. Iki 1906 m. buvo gautas 
leidimas spausdinti tik lietuvių kalba, nuo 1906 m. - visomis Europos 
kalbomis. Įrengti spaustuvę padėjo ir iki 1906 m. jai vadovavo Marty
nas Kukta. P. Vileišis iš užsienio nusipirko reikalingų poligrafinių iren
girnų, ir pagal pajėgumą, šrifto komplektus, darbininkų skaičių bei iš-

40 Ten pat. - FI-F603. - L. 25. 
41 Ten pat. - FI-F567. - L. 12. 
42 Tumas J. Lietuvių literatūros ... /I Lietuva, - t924. - Nr. 63. - Kovo 17. 

- P. 3. 
36 



leistų leidinių kieki .. Vilniaus žinių" spaustuvė pirmaisiais savo gyva
vimo metais tapo pirmaujanti Vilniuje. Antai 1906 m. P. Vileišio spaus
tuvėje buvo išspausdinta daugiau kaip 60 leidinių, tuo tarpu Zavad
skių - 36, o tik isteigtoje M. Kuktos -.6. Vėliau P. Vileišio spaustu
vės produkcija ėmė mažėti (1907 m. - 25 leidiniai, 1909 m. - 8 leidi
niai), nes, daugėjant Lietuvoje spaustuvių, mažėjo užsakymų. 19.10 m., 
teišleidusi tik vieną leidini, .. Vilniaus žinių" spaustuvė buvo uždaryta. 
P. Vileišis pardavė jos irengimus spaustuvininkui V. Kopecui43• Nustaty
ti, kiek iš viso P. Vileišio spaustuvėje buvo išspausdinta leidinių, nepa
vyko, kadangi spaustuvės archyvo neišliko. Lietuvos knygų rūmuose už
registruoti tik lietuvių kalba išleisti .. Vilniaus žinių" spaustuvės leidiniai. 
Tai 158 neperiodiniai leidiniai (su pakartotiniais leidimais) ir 13 natų, 
atvirukų. Pagal tematiką 20 iš jų - visuomeninės politinės tematikos, 
9 - medicinos srities, 28 - ivairaus religinio pobūdžio ir 26 - grožinės 
literatūros kūriniai. .. Vilniaus žinių" spaustuvėje buvo išspausdinta va
dovėlių mokykloms, žddynų (A. Vėgelės .. Kišeninis rusiškai-lietuviškas 
žodynas"), Antano Vileišio parašytų ar iš kitų kalbų verstų knygučių 
medicinos, higienos klausimais. Pats P. Vileišis spaustuvėje pakartotinai 
yra išspausdinęs dvi savo knygutes: .. Populiariškas rankvedis fyzikos" ir 
.. Zaibas ir griaustinis", .. Vilniaus žinių" spaustuvė išleido lietuvių tau
tosakos darbų, Zemaitės, Satrijos Raganos, K. Jasiukaičio, K. Stikliaus 
(dirbusio .. Vilniaus žinių" spaustuvėje) kūrinių, keletą grožinės litera
tūros vertimų iš rusų, lenkų ir kitų kalbų. Be to, spaustuvėje buvo spaus
dinami periodiniai leidiniai - .. Vilniaus žinios", .. Lietuvos bitininkas", 
"Sviesa" ir jos priedas "Sviesos laiškelis", lenkų kalba .. Goniec Codzien
nyKo 

Darbo sąlygos P. Vileišio spaustuvėje, kaip, beje, ir kitose to meto 
spaustuvėse, buvo sunkios. Darbininkai dirbo nepritaikytose, blogai vėdi
namose patalpose po 12 ir daugiau valandų per dieną. Jų darbo užmo
kestis buvo menkas. Dėl to 1905 m. spaustuvės darbininkai sustreikavo,. 
dvi dienas neišėjo .. Vilniaus žinios". P. Vileišis turėjo patenkinti darbi
ninkų reikalavimą ir pakelti darbo užmokesti". 

Kaip minėta, 1905 m. Vilniuje P. Vileišis isteigė .. Vilniaus žinių 
knygyną. Savininko sumanymu knygynas turėjo prekiauti ne tik jo. 
spaustuvės produkcija, bet būti apskritai lietuviškos spaudos platinimo 
centru ir net vadovaujančia šios prekybos firma. Todėl nuo pat isteigimo 
knygynui buvo perkamos užsienyje išleistos lietuviškos knygos, kurios 
vėliau pardavinėtos ne tik vietoje, bet ir išsimokėtinai kitiems knygų pirk, 
liams. ..Vilniaus žinių" knygyne taip pat buvo priimama prenumerata 
periodiniams leidiniams, leidžiamiems Lietuvoje, Rusijoje ir užsienyjė . 
.. Vilniaus žinių" knygyno vedėja M. Slapelienė rašė, kad čia dirbo 3 
darbuotojos, kad būtent ji turėjo igaliojimus parsisiųsdinti literatūros: 
.. Tai ir pradėjau gabenti iš visur - iš Peterburgo Mokslų akademijos, iš 

43 Merkys v. Lietuvos poligrafijos jmonės 1795-1915 m. 1/ I§ lietuvių kultūros 
istorijos. - 1972. - T. 7. - P. 227-228. 

44 Zinios iš Lietuvos 1/ Darbi inkų balsas. - 1905. - Nr. 2. - P. 60-61. 
8T 



Vokietijos, Varšuvos, Amerikos, iš visur, kur teko patirti, kas buvo kur 
išleista ir dar galima gauti"45. Lietuviškos knygos, kaip prisimena vedė
ja, buvo labai perkamos. Apie knygyne parduodamas knygas informuodavo 
keturi nuo 1905 m. kasmet leidžiami "Vilniaus žinių" knygyno katalo
gai46• Iš jų matyti, kaip ant knygyno prekystalių daugėjo parduodamų 
leidinių, plėtėsi jų tematika. Antai 1905 m. "Vilniaus žinių" knygyno ka
taloge nurodytos 274 pozicijos, o trečiajame, išleistame 1907 m., -
jau 1120. Kataloguose spauda buvo dėstoma mokslo šakomis, išskiriami 
laikraščiai, albumai, muzikos literatūra. "Vilniaus žinių" knygyno kata
logų vert~ anuo metu buvo gana didelė. Juose buvo sukauptos ir rekla
muojamos beveik visos spaudos draudimo laikotarpio ir pastarųjų metų 
lietuviškos knygos. Jie kvietė žmones užsukti i knygyną, susipažinti su 
spauda, pasklaidyti leidinius, jų isi gyti. Ne Vilniaus gyventojai galėjo 
išsirinkti norimą spaudą ir parsisiųsdinti paštu. Taigi P. Vileišio knygy
nas tapo reikšmingu kultūrinio gyvenimo centru. M. Slapelienė rašė: 
"Cia jau teko pažinti visus lietuvius veikėjus, rašytojus, knygų leidėjus, 
knygų mylėtojus - rinkėjus ir platintojus - knygnešius, kurie nuolat 
knygyną lankė. Cia prisilankydavo visi ir iš visur. Buvo labai judru ir 
labai daug darbo ... "47 

1911 m. P. Vileišis vėl ėmėsi kelių inžinieriaus darbų, išvyko gyventi 
į Rusiją ir pardavė "Vilniaus žinių" knygyną. Tuo faktiškai ir baigėsi 
aktyvus, reikšmingas P. Vileišio lietuviškos spaudos leidimas ir platini
mas. 

Nuo 1911 m. iki 1921 m. P. Vileišis vėl dirbo inžinieriumi, Kaukaze 
ir kitur vadovavo tiltų statybai, toliau domėjosi lietuviška spauda, mate
rialiai rėmė Pirmojo pasaulinio karo metais Rusijoje leidžiamą lietuvių 
periodinę spaudą, tačiau kaip autorius, vertėjas ar leidėjas nesireiškė. 

1921 m. P. Vileišis su šeima grižo gyventi i Lietuvą, 1922 - 1923 m. 
buvo susisiekimo ministru, vėliau Susisiekimo ministerijos Inžinierių kor
puso viršininku. 1923 m. už nuopelnus lietuvių kultūrai jam buvo suteik
tas Kauno universiteto lietuvių literatūros garbės daktaro vardas. Pažy
mėdamas P. Vileišio nuopelnus statybos technikai, Technikos fakultetas 
jam suteikė pirmąii Lietuvoje garbės daktaro inžinieriaus vardą, o lie
tuvos technikų draugija 1924 m. išrinko ii garbės pirmininku46• 

Nepriklausomoje Lietuvoje P. Vileišis susidomi tarptautine teise, iš
verčia iš rusų kalbos tarptautinės teisės specialisto F. Martenso veikalą, 
bet išleisti ii neturi lėšų, todėl, atėjęs pas M. Yčą, prašo padėti. Tuo
metinis finansų ministras M. Yčas ši susitikimą taip aprašė: ,,1923.VI.21, 
atėjęs pas mane padėjo storą rankraščių tomą ir sako "Martynai čia 
mano darbas. Išverčiau geriau sakant sulietuvinau tarptautinės teisės 

45 Slapelienė M. M. Piaseckaitės·Slapelienės lietuviškas knygynas Vilniuje /I Bib· 
liotekininkystės ir bibliografijos klausimai. - 1964. - T. 4. - P. 139. 

46 "Vilniaus žinių· knygyno katalogas. - V., 1905. - 32 p.; Vilniaus žinių· Petro 
Vileišio. knygyno kalaliogas. - V., 1906. - 63 p.; Trečiasai "Vilniaus žinių· knygyno 
kataliogas. - V., 1907. - 120, 41 p.; "Vilniaus žinių· knygyno katalogas. - V., 1908. 

47 Slapelienė M. M. Piasseckaitės·Slapelienės... - P. 139. 
48 Garbės d·ras inž. Petras Vileišis /I Technika. - 1927. - Nr. 3. - P. IX. 

38 



profesoriaus Martenso knygą .,Sovrernenoje meždunarodnoje pravo eivi
lizovanich narodov". Sis veikalas yra klasiškas savo srityje ir, 'aš ma
nau, kad mūsų visuomenei bus labai naudingas. Kai' galėjau. - pats h:li
dau kitų raštus, dabar nebegaliu, pinigų neturiu, tai tu išleisk. Siandien 
1,1Žbaigiau parašęs prakalbą". Aiškino kokias vietas praplėtęs, kokias 
sutrumpinęs. Stebėjaus iš kur energijos' tokiems' foliantams pagaminti, 
savo ranka kruopščiai perrašyti. Bet neteko lr man rankraščio atspaus
dinti. Tos pačios priežastys neleido man, kaip Vileišiui jo pasaulin pa. 
leisti"49. Taigi to meto Lietuvoje sąlygos P. Vileišiui tęsti spaudos darbą 
nebuvo palankios, ir dvi jo naujos, aktualios knygos - .. Lenkų-Iietuvfų 
konfliktas" bei .. Lietuva ir tarptautinio saugumo problema" - nežinia 
kieno lėšomis prancūzų kalba buvo išleistos Paryžiujeso. 

P. Vileišis mirė 1926 m. rugpjūčio 12 d. Palangoje, palaidotas 
Kaune. 1935 m. jo palaikai pervežti į Vilnių ir palaiąoti Vileišių šeimos 
koplyčioje Rasų kapinėse. Po P. Vileišio mirties giminės supirko jo kny
gas ir sudarė 300 vienetų rinkinį, kurį perdavė gimtojo Medinių kaimo 
pradžios mokyklaisI. 

P. Vileišio kultūrinė ir šviečiamoji veikla bendraamžių ir vėlesnių 
visuomenės veikėjų vertinama įvairiai. Nepriklausomos Lietuvos spaudos 
puslapiuose randame vien panegirikas jo asmeniui. Nemažai teiginių, kad 
Vos ne vienas P. Vileišis kovojo prieš spaudos draudimą ir būtertt jo 
nuopelnais ši kova laimėta. Objektyviau jo leidybinę veiklą įvertino 
Vaižgantas, nurodydamas, kad .. P. Vileišio leidžiamos knygelės buvo 
mažytės; bet gi visas krūvon suėmus, sudarė rimtą labai įvairų, praktišką 
liaudies knygynėlį52. Tiksliai P. Vileišio veiklą įvertino L. Gira: .. Po Si
~ono Daukanto ir ligi pat Didžiojo karo jis buvo didžiausias, gausin
giausias mokslinės ir kitokios l:iteratūros populerizatorius - rašytojas ir 
drauge leidėjas. Petras Nėris neišdildomas parašas. tų metų praktiškojoj 
mūsų literatūroje"53. ". . 

V. Kapsukas, būdamas nusistatęs prieš P. Vileišio idėjas ir jo, kaip 
kapitalisto, veiklą, neįvertino ir šviečiamojo darbo, nemate jokių leidybos 
nuopelnų ... Turėdamas tiek tūkstančių,. P. Vileišis lengvai galėjo išmest 
vieną, kitą tūkstantinę 1ietuvių spaudai. Jis išleido visą eilę knygelių, 
dažniausiai labai mažos vertės, net lietuvių buržuazijos akimis' žiū-
rint", - rašė jiss4. . 

Siandieną, minint P. Vileišio 140-ąsias gimimo metines, reikia pa-

, 49 Yčas M. 10 metų Petro Vileišio mirtieS sukakij minint /I Lietuvos aidas. -
1936. - Nr. 368. - Rugp. 12. -Po 4. 

50 Vileišis P. Le conflit polono-Iitbuanien. - Paris, 1921. - 56 p.; Vlleiš<lls P. 
La Litbuanie at le probleme de Ia s.ec,urite internationale. ,- Paris:. A. Pedone, 1937. 
- 247 Il. 

51 Vald.lys J. 10 metų inžinieriui Vi1ėišiui mirus /I Vakarai. - 1936. - Nr. 186. 
~ RUl!p. 12. - P. 2. 

52 Vaižgantas. Gerasis lietuvių tauIOs genijus /I Raštai. - 1929. - T. 12. 
- P. 130. 

53 Gira L. Vieną dIdžiųjų lietuvininkų išlydint' /I Lietuvos aidas. - 1935. -
Nr. 66_ - Kovo 21. - P. 4.. . 

54 Kapsuku V. Iš .. Aušros· archyvtĮ /I Kibirkštis. - 1924. -:- Nr. 4. - P .. 41. 

39 



zymeti, kad jo veikla, kaip ir daugelio kitq miisq XIX a. pabaigos -
XX a. pr'adiios Iietuviq sviesuoliq, kovojusiq uz tautin~ kultiirl.j, pasta
raisiais desimtmeeiais buvo arba uzmirsta, arba vertinama vien negaty
viaL Istorine tiesa turi biiti sugrllzinta. Nesavanaudiskas, svieciamaisiais 
tikslais nuveiktas P. VileiSio spaudos darbas - vertingas indelis i miisq 
kultiiros istorijll, to del P. VileiSio atminimas ir darbai turi biiti iamzintL 

Vilniaus universiteto Iteikta 
Knygotyros ir bibliografijos katedra 1991 m. kovo men. 

VANDA STONIENE 

PETRAS VILEISIS, A LITHUANIAN PRESS WORKER 

PRO MEMORIA 

Summary 

P. Vileisis' (1851-1926) contribution to Lithuanian culture is rather conspicuous. 
Born in Lithuania, he spent many years in Russia working there as a railway engineer. 
In addition to large engineering activities, he was always keenly interested in Lithu
anian cultural life. 

When studying at SI. Petersburg university he took an active part in the struggle 
against the ban of Lithuanian press by czarist regime. With his friends he published 
an illegal manuscript newspaper "Kalvis me/agis". Later he was deeply engaged in 
writing, editing and publishing Lithuanian books. Under severe political conditions 
of czarist Russia it was a difficult and dangerous undertaking. In spite of all diffi
culties P. Vileisis managed to publish about 100 books and booklets. Many of them 
are translations or adaptations, but about 25 publications are written by P.Vileisis 
himself. The majority of them belong to popular science literature. Many of his publi
cations appeared illegally printed in East Prussia. 

In 1890-191J P. Vileisis lived in Vilnius. Engaged in large industrial manu
facturing, he did not give up his previous cultural activities and took an active part 
in developing Lithuanian press. In 1904, the Lithuanian press ban being lifted, he 
established the first Lithuanian daily "Vilniaus zinios" ( .. News of Vilnius"). The first 
issues of it appeared in December, 1904, and continued its circulation up to March, 
1909. In November, 1904, a printing·house was founded by him and its production 
included mostly Lithuanian books' and newspapers. In general, P. Vileisis' printing
-house produced about 160 pUblications, many of them being written by Lithuanian 
authors. 

In order to spread Lithuanian publications, P_ Vileisis established the book-shop 
"Vilniaus zinios". Four editions of special annual catalogues informed from time to 
time about the printed productil\ll available in his book-shop. 

In 191J P. Vileisis went to Russia. The book-shop and printing-house were sold 
ami thus his activities in the field of Lithuanian press almost came to an end_ 

In;,1921 P. Vileisis returned to Lithuania. Here he became interested in the p ..... 
blems of international law, wrote some studies on Lithuanian-Polish relations (publi
shed in Paris), translated from Russian into Lithuanian a book on similar problems. 
. . P. Vileisis' cultural activities were ignored for many decades in Lithuanian his
torical studies. Therefore they are not studied enough and P_ Vileisis' endeavour in 
the field of press is not fully evaluated and recognized_ More attention should be 
paid to his general contribution to Lithuanian cultural development. 

40 


